




 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố 

Quảng Ngãi, lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi    Trang 1 

Địa chỉ: 504 Quang Trung, phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi 

NỘI DUNG THAM VẤN TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

1. Vị trí thực hiện dự án 

1.1. Thông tin về dự án  

- Tên dự án: “Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố 

Quảng Ngãi, lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc”. 

- Tên chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công 

nghiệp tỉnh Quảng Ngãi. 

 - Địa chỉ: 504 Quang Trung, phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng 
[...]
Hình 6. Phương án đề xuất tuyến cống thu gom nước thải 

d.2. Tuyến cống thu gom nước thải tự chảy 

❖ Lưu vực quanh hồ Bàu Cả:  

+ Xây dựng giếng tách dòng CSO1 tại vị trí cửa xả CX1 thu gom nước thải 



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố 

Quảng Ngãi, lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi    Trang 13 

Địa chỉ: 504 Quang Trung, phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi 

về tuyến cống bao D450 bố trí dọc theo bờ kè phía bắc hồ Bầu Cả dẫn về trạm 

bơm TB1 đặt tại đường Nguyễn Bá Loan. 

+ Xây dựng giếng tách dòng CSO2 tại vị trí cửa xả CX2 để thu gom nước 

thải về trạm bơm TB1. 

+ Từ trạm bơm TB1 bơm theo tuyến ống áp lực D450 chạy dọc theo đường 

Nguyễn Bá Loan, đường Trương Quang Trọng về đến trạm bơm TB3 đặt tại nút 

giao đường Bà Triệu – Trường Sa. 

❖ Lưu vực kênh Bàu Cả: 

+ Dọc kênh Bàu Cả có 05 vị trí cửa xả, xây dựng giếng tách dòng tại các vị 

trí cửa xả thu gom nước thải về tuyến cống bao D315 chạy dọc vỉa hè đường 

Nguyễn Khắc Cung, băng qua đường Bà Triệu tại vị trí cầu Sông Đào để đấu nối 

vào trạm bơm TB2 đặt trong công viên Ba Tơ. 

+ Trạm bơm TB2 bơm theo tuyến áp lực D110 đi trong công viên Ba Tơ về 

đến trạm bơm TB3. 

- Lưu vực bến Tam Thương: 

+ Căn cứ theo Báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình Nạo vét, xử lý mùi và cải 

tạo hồ điều hòa Nghĩa Chánh do BQL đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất 

thành phố Quảng Ngãi làm chủ đầu tư, công trình sẽ thu gom toàn bộ nước mưa 

và nước thải đổ về hồ Nghĩa Chánh dẫn đến cống D2000 ở Hào Thành để đổ ra 

sông Trà Khúc tại vị trí cửa xả CX4. Do đó, trong phạm vi dự án không đề xuất 

thu gom nước thải quanh hồ Nghĩa Chánh. Thay vào đó, sẽ xây dựng giếng tách 

dòng CSO4 tại vị trí cửa xả CX4 để thu gom nước thải dẫn về về trạm bơm TB3. 

+ Trạm bơm TB3 tiếp nhận nước thải từ giếng tách CSO4, trạm bơm TB1 

và TB2 bơm theo tuyến ống áp lực D560 chuyển tiếp đến trạm bơm TB4 bố trí 

tại kênh Bàu He cắt ngang đường Trường Sa. 

- Lưu vực kênh Bàu He: 

+ Xây dựng giếng tách dòng CSO8 tại vị trí cửa xả CX8 để thu gom nước 

thải dẫn về trạm bơm TB4 bố trí tại kênh Bàu He cắt ngang đường Trường Sa. 

+ Trạm bơm TB4 tiếp nhận nước thải từ giếng tách dòng CSO5 và trạm 

bơm TB3 bơm theo tuyến ống áp lực D630 về đến trạm xử lý nước thải Nam Trà 

Khúc. 

d.3. Thiết kế nhà máy xử lý nước thải 

Xây dựng trạm xử lý nước thải giai đoạn 1 với công suất 12.000 m3/ng.đ 

bằng công nghệ SBR cải tiến. Đảm bảo công suất xử lý trong phạm vi thu gom 

của dự án, nước thải sau xử lý đạt QCVN:14:2008/BTNMT (cột A) trước khi xả 

ra môi trường 

Vị trí xây dựng hệ thống XLNT: xã Nghĩa Dũng, diện tích: 15.631 m2, loại 

đất: BHK.  



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố 

Quảng Ngãi, lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi    Trang 14 

Địa chỉ: 504 Quang Trung, phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi 

Vị trí xây dựng các trạm bơm: đường Nguyễn Bá Loan, công viên Ba Tơ, 

nút giao đường Bà Triệu – Trường Sa, kênh Bàu He cắt ngang đường Trường 

Sa, quanh hồ Nghĩa Chánh có loại đất là DGT, BHK và BCS. 

Các tuyến cống được sửa chữa cải tạo tại các tuyến cống hiện trạng, không 

mở rộng diện tích. 

1.4.2. Các hạng mục phụ trợ 

-  Sử dụng năng lượng mặt trời 

Để đảm bảo khoảng cách ly an toàn phù hợp với QCXDVN 01:2021/BXD 

– Quy chuẩn quy hoạch Quốc gia về Quy hoạch Xây dựng, các công trình phát 

sinh mùi của Nhà máy XLNT phải được bao che kín. Diện tích bao che kín cho 

cụm Bể xử lý sinh học SBR cải tiến khoảng 1.390 m2. Với diện tích mặt bằng 

lớn, hiện tại đã có rất nhiều Nhà máy áp dụng công nghệ bao che bằng tấm Pin 

năng lượng mặt trời, vừa mục đích bao che vừa có thể sản sinh điện phục vụ 

công tác vận hành cho Nhà máy XLNT, tiết kiệm chi phí vận hành. 

Thông tin năng lượng mặt trời áp mái bể SBR cải tiến sử dụng cho Nhà 

máy:  

+ Số lượng tấm pin: 544 tấm kích thước 1,13mx2,26m công suất tấm pin 

550Wp 

+ Công suất cực đại hệ thống: 299,2 kWp 

+ Góc nghiêng mái: 10 - 15 độ  

- Trạm rửa xe: Bê tông móng bằng BTCT 21Mpa (tương đương M250) đá 

1x2, bê 

tông cột, vách, lõi bằng BTCT 21Mpa (tương đương M250) đá 1x2, bê tông 

dầm, sàn bằng BTCT 21Mpa (tương đương M250) đá 1x2, bê tông lót 8,5Mpa 

(tương đương M100) đá 4x6 dày 100mm.  

- Cổng, tường rào tại vị trí xây dựng HTXLNT: bằng bê tông cốt thép 

21Mpa (tương đương M250) đá 1x2, bê tông lót 8,5Mpa (tương đương M100) 

đá 4x6 dày 100mm. 

- Sân, đường nội bộ tại vị trí xây dựng HTXLNT: bằng bê tông cốt thép 

21Mpa (tương đương M250) đá 1x2, trên lớp nilon cách nước 0.3mm, trên lớp 

cấp phối đá dăm 1x2 đầm chặt K=0.95, đặt trên nền đất đã san nền đầm chặt 

K=0.85 

1.4.3. Hạng mục công trình xử lý chất thải và bảo vệ môi trường 

a. Hệ thống thu gom, lưu giữ chất thải rắn 

 Chất thải rắn sinh hoạt: Bố trí thùng thu gom chất thải rắn sinh hoạt có thể 

tích 240 L đặt tại nhà điều hành để thu gom chất thải rắn sinh hoạt. 

b. Hệ thống thu gom, lưu giữ chất thải nguy hại 

 Bố trí thùng chứa chuyên dụng có nắp đậy kín đặt tại nhà vận hành htxlnt 

để thu gom dầu mỡ thải phát sinh từ dự án. 



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố 

Quảng Ngãi, lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi    Trang 15 

Địa chỉ: 504 Quang Trung, phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi 

1.5. Nguyên, nhiên, vật liệu, hoá chất sử dụng của dự án; nguồn cung cấp 

điện, nước và các sản phẩm của dự án 

a. Nhu cầu sử dụng nước 

- Nước sử dụng cho nhân viên vận hành hệ thống XLNT:  

 Theo TCXDVN 33:2006 tiêu chuẩn lượng nước sinh hoạt cấp cho mỗi 

công nhân là 200 lít/người.ngày, với 10 công nhân viên của dự án thì nhu cầu 

cấp nước là 2 m3/ngày. 

 → Như vậy, tổng lượng nước cấp hằng ngày của dự án khoảng 2 m3/ngày. 

b. Sản phẩm của dự án 

 Hệ thống xử lý nước thải thành phố Quảng Ngãi công suất 12.000 m3/ngđ. 

1.6.  Công nghệ Nhà máy XLNT 

a. Hệ thống xử lý nước thải 

1) Lựa chọn dây chuyền công nghệ 

Công nghệ SBR cải tiến được đề xuất và tính toán để thiết kế Nhà máy 

XLNT. Quy trình công nghệ bao gồm 5 công đoạn chính sau đây: 

− “Xử lý sơ cấp”: Sử dụng các phương pháp cơ học kết hợp lắng trọng lực 

để tách các tạp chất ra khỏi dòng thải trước khi vào các công đoạn xử lý chính. 

Song chắn rác dùng để tách tạp chất thô (gạch đá, cành cây, rác thải…), bể lắng 

cát để tách cát và các hạt lơ lửng lớn và dễ lắng ra khỏi nước thải tránh gây hư 

hỏng cho các thiết bị phía sau. Việc tách cát và các tạp chất này là cần thiết để 

cho các quá trình ổn định bùn phía sau diễn ra bình thường. 

− “Xử lý thứ cấp”: Sử dụng công nghệ bùn hoạt tính (công nghệ SBR cải 

tiến) được áp dụng phổ biến trên toàn thế giới và ở Việt Nam. − “Khử trùng”: 

Nước thải sau khi lắng được khử trùng để diệt các vi khuẩn có hại trong nước 

thải bằng tia UV trước khi thải ra môi trường. 

− “Xử lý bùn”: Bùn sinh ra trong quá trình xử lý từ quá trình lắng của bể 

lắng được ổn định và giảm thiểu qua bể làm đặc bùn, sau đó bùn được làm khô 

bằng máy ép bùn trước khi mang đi thải bỏ.  

“Xử lý mùi hôi”: Mùi hôi sinh ra do các chất vô cơ, amoniac và hydro 

sunfua (H2S) có trong nước thải và được đưa qua hệ thống xử lý mùi để giảm 

thiểu nồng độ trước khi ra ngoài môi trường  

Các bước xử lý sơ cấp, thứ cấp, khử trùng, xử lý bùn và xử lý mùi hôi là 

các công đoạn cần phải có của bất cứ một công nghệ nào trong xử lý nước thải 

công nghiệp. Các bước trong quá trình xử lý được trình bày như sau đây: 

❖ Bước 1 - Xử lý sơ cấp: 

Chắn rác: Với quy mô công trình lớn, chắn rác được sử dụng thường là 

chắn rác có cơ cấu tách rác tự động. Thiết kế các cụm máy tách rác hoạt động 

song song đảm bảo sự  inh động của hệ thống, đồng thời bố trí 01 song chắn rác 



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố 

Quảng Ngãi, lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi    Trang 16 

Địa chỉ: 504 Quang Trung, phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi 

thủ công, dự phòng trong trường hợp bảo dưỡng, sửa chữa máy tách rác tự động. 

Máy tách rác được đề nghị mua trọn bộ, đã sử dụng trong nhiều công trình 

tương tự tại Việt Nam. 

❖Bước 2 - Xử lý thứ cấp: 

Công nghệ áp dụng cho giai đoạn xử lý thứ cấp là công nghệ SBR cải tiến. 

❖Bước 3 - Khử trùng nước thải: 

Để nước thải đạt TCVN về hàm lượng coliform, sau khi xử lý sinh học, 

nước thải phải được khử trùng. 

❖Bước 4 - Xử lý bùn: 

Phân hủy / làm đặc bùn: Quá trình xử lý bùn có các công đoạn: phân hủy, 

làm đặc, làm khô bùn. Trước khi làm khô có các phương pháp sau: 

Phân hủy + Làm đặc. 

− Làm đặc. 

− Có 2 biện pháp phân hủy là yếm khí và hiếu khí 

❖Bước 5 - Xử lý mùi hôi: 

Hoạt động của Nhà máy XLNT sẽ phát sinh mùi hôi, thông thường xuất 

phát từ các công đoạn Xử lý sơ bộ, xử lý bùn, lắng cấp 1 và có thể tiềm ẩn ở 

công đoạn xử lý thứ cấp (đặc biệt ở bể Anaerobic và Anoxic). Có ba kỹ thuật 

khử mùi được xem xét áp dụng cho mùi phát sinh từ Nhà máy xử lý nước thải là 

bằng lọc sinh học, hấp phụ than hoạt tính và hấp thụ bằng dung dịch hóa chất 

Tổng hợp lại các phân tích lựa chọn công nghệ ở trên Nhà máy XLNT cho dự án 

gồm các bước sau: 



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố 

Quảng Ngãi, lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi    Trang 17 

Địa chỉ: 504 Quang Trung, phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi 

 

Hình 7: Sơ đồ xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

❖ Quy trình công nghệ xử lý nước thải 

Nước thải từ hệ thống thu gom được đưa lên mương tách rác qua đường 

ống thu gom. Tại mương tách rác, bố trí thiết bị tách rác tinh dạng lược, song 

chắn rác tinh, vít tải rác và thùng chưa rác. Thiết bị tách rác tinh giúp loại bỏ các 

tạp chất có kích thước nhỏ từ10mm trở lên ra khỏi dòng nước thải giúp cho quá 

trình hoạt động của các thiết bị được liên tục tránh các trường hợp bị lỗi do các 

tạp chất trong các giai đoạn tiếp theo, rác được tách ra và đưa vào vít tải rác 

chuyển về thùng rác và được định kỳ thải bỏ. Sau đó nước thải được đưa sang bể 

lắng cát qua hệ thống van cửa phai, bể lắng cát được bố trí các thiết bị cầu gạt 

cát, bơm cát và hệ thống sục khí thô. Trong quá trình vận hành, cát theo dòng 

chảy của nước thải sẽ lắng dần xuống đáy bể còn nước thải sẽ được dẫn sang bể 

xử lý sinh học SBR cải tiến. Cát được thiết bị gạt cát đưa về hố bơm để bơm cát 

lên khu làm khô và định kỳ được thải bỏ, nước được đưa về bể tiếp nhận phân 

bùn tự hoại.  

Nước thải sau quá trình xử lý sơ bộ sẽ tự chảy vào các bể SBR cải tiến. 

Việc điền nước vào các bể SBR cải tiến này hoàn toàn tự động thông qua các 

Van cửa phai điều khiển bằng motor và chương trình điều khiển trung tâm. 



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố 

Quảng Ngãi, lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi    Trang 18 

Địa chỉ: 504 Quang Trung, phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi 

Các bể SBR cải tiến hoạt động song song được thiết kế cho Nhà máy 

XLNT. Tại các bể này sẽ diễn ra quá trình xử lý chính để làm sạch các chất ô 

nhiễm có trong nước thải. 

Công nghệ SBR cải tiến là công nghệ xử lý nước thải tuần hoàn tiếp nhận 

nước thải vào liên tục tại từng bể theo đó các quá trình như oxy hóa cacbon, quá 

trình nitrat hóa, khử nitơ và khử Photpho bằng phương pháp sinh học được diễn 

ra đồng thời. Việc kiểm soát quá trình này dựa trên việc đo sự hấp thụ oxy trực 

tuyến để điều khiển hoạt động của máy thổi khí, cùng với việc sử dụng hệ thống 

khuyếch tán khí loại bọt mịn, hiệu suất cao sẽ cho phép làm giảm đáng kể năng 

lượng tiêu tốn. Phương pháp này không cần đến các bể điều hòa, thiết bị khuấy 

trộn và loại trừ được trường hợp dòng chảy quá tải như trong hệ thống SBR. Bể 

Selector gồm 2 ngăn tiếp nhận nước thải và ngăn tiếp xúc. Nước thải từ ngăn 

tiếp nhận, qua ngăn tiếp xúc và tiếp đến là ngăn phản ứng; sục khí được cấp liên 

tục vào ngăn tiếp xúc cho phép xử lý Nitơ với hiệu suất cao. Có thể có 2 chế độ 

vận hành là SBR gián đoạn và SBR liên tục, được áp dụng đồng thời cho Nhà 

máy XLNT (có sẵn 2 chế độ điều khiển được cài đặt sẵn)  

Với chế độ vận hành gián đoạn, nồng độ nước thải theo giới hạn, chế dộ 

vận hành liên tục cho phép xử lý được nước thải ở nồng độ cao hơn. Cụ thể 

Trạm XLNT có thể tiếp nhận nước thải có nồng độ trong khoảng lớn hơn so với 

vận hành gián đoạn: 

Quá trình xử lý sinh học dựa trên công nghệ SBR – công nghệ bùn hoạt 

tính, sử dụng các vi sinh vật hiếu khí để oxy hoá các thành phần ô nhiễm có 

trong nước thải. Sự oxi hoá sinh học và tiêu thụ các chất ô nhiễm hữu cơ và vô 

cơ được thực hiện bởi vi sinh vật có trong bể hay còn gọi là bùn hoạt tính. 

Trong suốt quá trình xử lý, bùn hoạt tính sẽ liên tục được sinh ra. Loại bùn này 

không có mùi và không gây nguy hại tới sức khoẻ cho người vận hành và môi 

trường xung quanh khi bùn được xử lý theo quy trình xử lý bùn đã nêu. Quá 

trình phản ứng ở bể SBR cải tiến gồm các giai đoạn sau: 

Bước1: Nước thải vào sẽ trộn với bùn hồi lưu với tỷ lệ F/M cao ở ngăn tiếp 

nhận, sau đó tự chảy qua ngăn tiếp xúc (2 ngăn thuộc SELECTOR). Sự kết hợp 

bể SELECTOR với các bể phản ứng khác nhau tạo nên ưu việt khác biệt giữa 

công nghệ SBR cải tiến và các bể hoạt động theo công nghệ SBR. Đặc điểm này 

giúp loại bỏ dây chuyền điền nước rồi mới phản ứng, mà thay vào đó là dây 

chuyền điền nước và phản ứng đồng thời, hoặc điền nước trong suốt chu kỳ của 

bể SBR cải tiến và do đó vận hành hệ thống đơn giản hơn. Quá trình sục khí 

gián đoạn (50% thời gian đầu của chu kỳ) khi vận hành gián đoạn; và sục khí 

100% thời gian ở chế độ vận hành liên tục. 

Hệ thống này đảm bảo quá trình xử lý sinh học sẽ chủ yếu là tạo ra các hạt 

bùn hoạt tính, và do đó làm tăng độ an toàn trong quá trình vận hành, giảm thiểu 

sự tập trung dòng thải. Bể Selector hỗ trợ quá trình phát triển các vi sinh vật khử 

photpho và do đó photpho được khử theo phương pháp sinh học mà không cần 

thêm hoá chất. 



 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố 

Quảng Ngãi, lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc” 

Chủ dự án: Ban QLDA ĐTXD các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi    Trang 19 

Địa chỉ: 504 Quang Trung, phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi 

Bước 2: Quá trình phản ứng xẩy ra trong bể SBR cải tiến diễn ra trong 2 

chế độ: Chế độ gián đoạn: theo đó quá trình sục khí và tiếp nhận nước thải diễn 

ra trong 50% thời gian đầu tiên của chu kỳ; quá trình lắng diễn ra trong 25% 

thời gian tiếp theo (giữa) của chu kỳ; và quá trình rút nước diễn ra trong 25% 

thời gian cuối cùng của chu kỳ. 

Chế độ liên tục: tiếp nhận nước thải trong 100% thời gian của chu kỳ; quá 

trình sục khí iễn ra trong 50% thời gian đầu tiên của chu kỳ; quá trình lắng diễn 

ra trong 25% thời gian tiếp theo (giữa) của chu kỳ; và quá trình rút nước diễn ra 

trong 25% thời gian cuối cùng của chu kỳ. 

Đây là phương pháp xử lý nước thải mà qua đó các quá trình như oxy hóa 

cacbon, quá trình nitrat hóa, khử nitơ và khử Photpho bằng phương pháp sinh 

học được diễn ra đồng thời. Việc kiểm soát quá trình này dựa trên việc đo sự hấp 

thụ oxy trực tuyến và do đó phương pháp này không cần đến các bể điều hòa, 

thiết bị khuấy trộn và loại trừ được trường hợp dòng chảy quá tải như trong hệ 

thống SBR. Quá trình xử lý sẽ diễn ra liên tục do có các bể hoạt động song song 